高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-1-

政策前沿

近日，教育部办公厅、国家发展改革委办公厅、国家能源局综合司联合发布

《关于实施储能技术国家急需高层次人才培养专项的通知》，决定选取部分

研究生培养单位会同有关企业联合培养储能技术国家急需高层次人才，计划

从每所入选高校每年选拔 20名左右优秀博士生进入专项，配备校企双导师

（导师组）。入选高校包括清华大学、天津大学、华北电力大学、哈尔滨工

业大学、上海交通大学、浙江大学、中国石油大学（北京）、华中科技大学、

重庆大学、西安交通大学等 10所“双一流”建设高校。

9月 6日，中央全面深化改革委员会第二十七次会议审议通过了《关于深化

院士制度改革的若干意见》文件。会议强调，要推动完善院士遴选评审机制、

优化学科布局、实行退休退出制度；要注重在重大科学研究和国家重大工程

中选拔院士，鼓励支持院士专心开展科研工作；要严格监督管理，强化科研

伦理和学术规范责任，要以身作则营造良好学术和科研环境。

9月 6日，教育部在新闻发布会上透露，今年将开展 4年一次的国家级教学

成果奖评选，奖励名额将大幅增加，从 4年前的 1356项扩大到今年的 2000

项，增幅达到 47%；同时对奖项设置进行优化，在高等教育领域单列研究生

教学成果奖。

近日，教育部官网公布了学位授予单位（不含军队单位）自主设置二级学科

和交叉学科名单。此次公布的名单共涉及 433所高校，5914个二级学科和交

叉学科。其中，自设二级学科 5185个，交叉学科 729个。从各高校情况来

看，四川大学自设二级学科和交叉学科数目最多，高达 191个。北京大学和

中南大学分别有 102个和 70个，浙江大学、厦门大学、武汉大学和中国人

民大学自主设置二级学科和交叉学科总数均超过 50个。

近日，科技部、中央宣传部等二十二部门印发了《科研失信行为调查处理规

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-2-

则》，《规则》增加了买卖实验研究数据、无实质学术贡献署名、重复发表

等 7种科研失信行为的相关规定，并进一步明确从事论文买卖、代写、代投

第三方机构的查处办法、细化了违反科技伦理规范的行为。

9月 8日，国家自然科学基金委员会正式公布了 2022年集中接收申请项目的

评审结果，据统计，上海交通大学共获各类项目资助 1331项，项目数连续

六年突破千项，并创下历史新高，居于全国首位。中山大学共获资助项目 1047

项，连续两年突破一千项，暂居全国第二位。北京大学获批各类项目总计 723

项，位列全国第三。

9月 13日，全国哲学社会科学办公室公示了 2022年国家社科基金年度项目

和青年项目立项名单，及 2022年国家社会科学基金西部项目立项名单，共

计 5183个项目拟获立项。其中总立项数最多的单位为四川大学，以 64个拟

立项项目数位居榜首；中国人民大学有 60个拟立项项目，位居第二；厦门

大学和上海交通大学分别各有 51个拟立项项目，并列第三。总立项数超过

40个的高校还有中国政法大学、北京大学、吉林大学等高校。

9月 14日，教育部网站公布了《2021年全国教育事业发展统计公报》。

 全国共有高等学校 3012所。其中，普通本科学校 1238所（含独立学院 164

所），比上年减少 11所；本科层次职业学校 32所，比上年增加 11所；

 各种形式的高等教育在学总规模 4430万人，比上年增加 247万人。高等教

育毛入学率 57.8%，比上年提高 3.4个百分点；

 研究生招生 117.65万人，比上年增加 7万人，增长 6.32%；其中，博士生

12.58万人，硕士生 105.07万人。

9月14日，国务院学位委员会、教育部印发了《研究生教育学科专业目录（2022

年）》和《研究生教育学科专业目录管理办法》。新版目录有 14个门类，

共有一级学科 117个，博士专业学位类别 36个，硕士专业学位类别 31个。

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-3-

国内动态

学科建设

【7所高校新晋 ESI前 1‰学科】9月 8日，科睿唯安更新了 2022年 9月最

新一批 ESI数据。其中，7所高校的学科进入 ESI前 1‰：深圳大学的计算

机科学、华东理工大学的工程学、哈尔滨工业大学的环境科学与生态学、江

苏大学的农业科学、山东农业大学的植物学与动物科学、空军军医大学(第

四军医大学)、西安交通大学的临床医学。

【中国农业大学成立未来技术学院】9月 3日，中国农业大学成立未来技术

学院，旨在适应面对未来重大农业基础科学创新研究急需高层次人才培养需

求。学校将人才培养与未来颠覆性、革命性的农业科技突破统筹设计与有机

结合，强化科教融合与产教融合。

【福建农林大学成立乡村振兴学院】福建农林大学于 9月 12日成立乡村振

兴学院。这是全国地方农林院校首个完整设置全日制乡村振兴本科和研究生

专业、全省高校首个实体建制的乡村振兴学院，致力于建成省内一流、全国

领先的乡村振兴教育综合平台。

【同济大学获批开展交通强国试点】日前，交通运输部正式批复同济大学开

展交通强国建设试点工作。此前，交通运输部已批准 7所高校开展交通强国

建设试点工作，包括大连海事大学、东南大学、北京航空航天大学、北京交

通大学，大连理工大学、武汉理工大学、长安大学等。

人才培养

【国防科技大学扩招博士研究生】9月 8日，国防科技大学研究生院官方公

众号发布《关于开展 2023级博士研究生“申请-考核”制招生工作的通知》，

文件明确：军人生招生计划参照 2022年执行，地方生计划在 2022年的基础

上增加 70%。

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-4-

【武汉理工大学成立新书院】今年，武汉理工大学新成立厚德书院和启航书

院两个试点书院，涵盖 1400余名大一新生。在新生书院，将打破学院和专

业边界，融汇通识教育，结合第二、三课堂成绩单，落实“五育并举”，着

力实现学生德智体美劳全面发展。

【同济大学国豪书院正式揭牌】8月 30日，同济大学国豪书院正式揭牌。345

名书院新生入校，分别进入工科试验班、医学试验班和“强基计划”培养体

系，接受“一人一策”的定制化培养方式，最快三年读完本科，并且工科试

验班学生一学年后可专业任选，“强基计划”学生可任选理/工/医个性化辅

修培养。

【深圳五所高校实施跨校选课与学分互认】深圳市教育局近日印发文件，提

出深圳大学、南方科技大学、清华深圳国际研究生院、北京大学深圳研究生

院、哈尔滨工业大学（深圳）五所高校的学生可参与 2022秋季学期西丽湖

国际科教城跨校课程互选计划，进行五校间的跨校选课。五校共推选出 79

门共享互选课程、1142个选课名额，课程层次涵盖研究生和本科课程，类型

包括通识教育课程、“双一流”建设学科课程、学科交叉融合课程，涵盖了

生物科技、文化艺术、电子科技、美学等多个学科领域。

对外合作

【东华大学与英国皇家艺术学院合作】8月 31日，上海市教育委员会、东华

大学、英国皇家艺术学院就筹建上海中英艺术大学签署合作意向备忘录。上

海中英艺术大学将合作培养艺术、设计、创意等领域的高水平、国际化的一

流人才，对于进一步推动中英高级别人文交流，扩大中英双方在高等教育领

域的深度合作和交流互鉴，支撑服务上海建设国际设计之都、时尚之都、品

牌之都的城市发展目标，具有重要意义。

【浙江大学与嘉善县共建浙江大学长三角智慧绿洲创新中心】9月 6日，浙

江大学长三角智慧绿洲创新中心首期在嘉善县祥符荡科创绿谷开园。项目总

投入 132亿元，总面积约 1350亩，围绕未来食品、未来健康、未来设计、

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-5-

未来区域发展四大方向，在祥符荡科创绿谷打造高水平、国际化、跨学科的

未来实验室。目前，各项工作已基本完成，4个未来实验室的研究团队正逐

步入驻。

【清华大学与联想集团签署战略合作框架协议】9月 6日，清华大学与联想

集团在工字厅东厅签署战略合作框架协议，双方将围绕人才培养和智能制造、

集成电路、未来计算等重大领域基础科研创新与技术应用开展深入合作。

【西北大学与多家机构签订合作协议】9月 5日，西北大学分别与国家超级

计算西安中心、西安上游星生态科技有限公司、南京砥锋科技有限公司签订

合作协议，共建国家超级计算西安中心西北大学分中心、秦创原西北大学科

技孵化器、西北大学低碳技术应用研究院 3个校企合作平台，并接受企业校

庆专项捐赠。

其他

【上海交通大学获捐赠】8月 31日，联想集团向上海交通大学捐赠 3000万

元，将持续在技术研发、人才培养、投资孵化三个领域携手上海交大，推动

产学研融合创新，共同助力国家科创发展。9月 3日下午，普联技术有限公

司董事长、上海交大 1992届校友赵建军校董慷慨捐资 9000万元，支持“电

子信息与电气工程学院发展基金”并设立“TP-Link研究基金”。

【北京工业大学成立内部质量保障新机构】9月 1日，北京工业大学宣布成

立内部控制管理办公室和教学质量督导评估办公室。其中内部控制管理办公

室主要职责为建立学校内部控制管理体系和管理制度，教学质量督导评估办

公室主要职责为开展教学质量督导与评价保障体系建设。

国际视野

【伦敦大学启动“跨学科”新校区】近日，伦敦大学官方消息称，位于伊丽

莎白女王奥林匹克公园的新校区于 9月开放并且开始招生，新校区将会提供

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-6-

60个新的研究生和本科学位。据官网所述，新校区所有课程都是跨学科课程，

其中部分课程为全球首创，专业涉及生物多样性、机器人技术、人工智能、

体育科学和技术、制造、建筑、健康、金融、商业、媒体、遗产和文化等众

多领域。同时，新校区开设了一批环境科学与全球卫生有关专业，旨在培养

一批医疗与其他学科结合的交叉型人才。

【帝国理工大学开设新专业】近日，帝国理工大学官网发布，商学院将从 2023

年秋季入学开设一个跨学科新专业：经济、金融和数据科学（BSc Economics,

Finance and Data Science）。课程涵盖了数学、商业经济学、医学与生物科学、

编程等多维度。新专业开设旨在接轨就业需求，该专业毕业生将同时具备经

济和金融知识、数据分析能力和编程能力，预计未来进入科技、金融、咨询

和公共部门（包括央行、监管机构、智库和国际组织）等行业。

【苏黎世联邦理工学院和瑞银合作】苏黎世联邦理工学院和瑞银近日建立战

略合作伙伴关系。10年内，瑞银将在两项联合计划中投资高达 2000万瑞士

法郎，以促进创业和创新，并提高对相关学科的兴趣。

【悉尼大学发布 2032年十年战略】8月 30日，悉尼大学发布了《悉尼大学

2032十年战略》。悉尼大学的变革主要体现在以下方面：立志打造以学生为

中心的教育体系，发展多样蓬勃的社区文化，并通过研究解决当前社会面临

的最突出挑战，为人类的共同利益做出贡献。

【哈佛大学和亚马逊网络服务结成战略联盟】哈佛大学和亚马逊网络服务

（AWS）于 9月 19日结成战略联盟，以推进量子网络的基础研究和创新。

这项工作为哈佛大学教师主导的研究提供了大量资金，并将在这一关键的技

术领域发挥重要作用。该计划的重点是推动哈佛大学量子计划（HQI）的量

子网络特定研究目标的快速发展。

高校决策参考（双周刊） 2022年第 13期

-7-

扫一扫关注公众号“人大评价研究”

本简报的信息来源主要包括：QS世界大学排名（QS World University Rankings）

前 100高校官网内公开发布的新闻及文章；国内 147所“双一流”建设高校官网

内公开发布的新闻及文章；国内外主流媒体、教育专业媒体、相关政府部门官网

发布的高等教育相关新闻。

本期信息检索的时间范围为 2022年 9月 1日—2022年 9月 15日。

主编：周光礼 周勇 杨东

副主编：钱蓉 田洪 李彪

中国人民大学评价研究中心

中国人民大学国家治理与舆论生态研究院

中国人民大学发展规划处

本期责编/封面图：冯雯婷 2022年 9月 20日

	Cover
	高校决策参考（第13期）v3
	政策前沿
	国内动态
	国际视野